

ادامه مناقشه بین ارمنستان و آذربایجان بر سر قره باغ

به رغم پیشبرد مذاکرات بین المللی در خصوص مسئله قره باغ هنوز هم بسیاری از تحلیلگران معتقدند تا یافتن راه حل پایدار برای این مسئله فاصله زیادی باقی است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : در حالی که پانزده سال از امضای توافقنامه آتش بس بین جمهوریهای ارمنستان و آذربایجان بر سر منطقه قره باغ می گذرد ، مناقشات بر سر این منطقه همچنان باقی است.

به رغم پیشبرد مذاکرات بین المللی در خصوص مسئله قره باغ هنوز هم بسیاری از تحلیلگران معتقدند تا یافتن راه حل پایدار برای این مسئله فاصله زیادی باقی است.
گروه بحران بین المللی مستقر در بروکسل ماه گذشته با انتشار گزارشی اعلام کرد ، به رغم خوشبینی ناظران درباره پیشرفتهای احتمالی در مسئله قره باغ ، درباره چندین موضوع همچنان بن بستهایی وجود دارد.

این گروه در ادامه اعلام کرد ، خطر واقعی ازسرگیری درگیریها همچنان تهدیدی برای ثبات منطقه قفقاز و دستیابی بین المللی به منابع انرژی دریای خزر است.
جدایی طلبان ارمنی با حمایت ارمنستان کنترل منطقه قره باغ را در اوایل دهه هزار و نهمصد و نود میلادی در جریان جنگی که حدود سی هزار کشته و نزدیک به دو میلیون نفر بی خانمان بر جا گذاشت ، در دست گرفتند. توافقنامه آتش بس بین این دو جمهوری در سال هزار و نهمصد و نود و چهار میلادی امضا شد اما مناقشات دو طرف همچنان حل و فصل نشده است.

جمهوری آذربایجان گفته است در صورت ضرورت کنترل این منطقه را که مسیر خطوط انتقال نفت و گاز از دریای خزر به اروپا است به زور بازپس خواهد گرفت.
تحلیلگران می گویند ، درگیریهای جدید بر سر منطقه قره باغ می تواند اجرای طرحها در زمینه توسعه بیشتر شبکه انرژی به آسیای میانه را به مخاطره اندازد.
به گفته تحلیلگران ، مناقشه بر سر قره باغ همچنین تهدیدی برای تلاشها در زمینه اشتهی بین ارمنستان و ترکیه است که باراک اوباما رئیس جمهور امریکا ماه گذشته در جریان دیدارش از ترکیه ان را مطرح کرد.

از سوی دیگر جمهوری آذربایجان واکنش تندی نسبت به اقدامات ترکیه برای برقراری روابط دیپلماتیک با ایروان نشان داده و این در حالی است که چندین دهه از خصومت و دشمنی این کشور با ارمنستان بر سر تلاشهای ایروان برای به رسمیت شناساندن قتل عام ارمنی ها از سوی ترکهای عثمانی بعنوان نسل کشی می گذرد.

باکو از انکارا خواسته است مسئله قره باغ را بعنوان یکی از موضوعات اصلی در مذاکرات با ارمنستان مطرح کند و بارها درباره قطع ارسال گاز به ترکیه تهدید کرده است.
برخی از منابع بین المللی هفته گذشته اعلام کردند ، پیشرفتهای مهم و قابل توجهی در جریان مذاکرات در پراگ بین سرژ سرکیسیان رئیس جمهور ارمنستان و الهام علی یف همتای اذری وی حاصل شده است و انتظار می رود مذاکرات بیشتری در اوایل ماه ژوئن ، خرداد ماه در سن پترزبورگ برگزار شود.

تحلیلگران دو کشور می گویند ، شکی نیست که در این مذاکرات پیشرفتهایی هرچند اندک حاصل خواهد شد.
خبرگزاری فرانسه از باکو گزارش داد ، اما بسیاری از کارشناسان می گویند ، جنگ تابستان گذشته بین روسیه و گرجستان بر سر منطقه اوستیای جنوبی نشان داد همواره این خطر وجود دارد که ناآرامیها به ظاهر آرام در جنوب قفقاز ناگهان شعله ور شود.